Καὶ τὴν ἀρπαγὴν τῶν ὑπαρχόντων ὑμῶν μετὰ χαρᾶς προσεδέξασθε. Εἶπεν ἰδικῶς πῶς τοῖς ἄλλοις ἐκοινωνήσαν, νῦν πάλιν λέγει, πῶς καὶ τὰς εἰς αὐτοὺς θλίψεις ὑπέμειναν. Καὶ τὸ διαρπυγῆναι μὲν γὰρ μέγα· διότι γὰρ ἐπιστεύσατε, διὰ τοῦτο διηρηπάγητε. Ἐξῆν γὰρ πάντως ὑμῖν μὴ πιστεῦσαι. Τὸ δὲ καὶ προσδέεσθαι τὴν ἐκουσίαν ὑπομονὴν δηλοῖ, καὶ ὅτι εἴλοντο ἀσμένως. Καὶ τὸ, μετὰ χαρᾶς δὲ, τούτο τοῖς ἀποστόλοις ὑμᾶς ἐξισοί, οἱ ὑπέστρεψαν χαίροντες ὅτι ὑπὲρ τοῦ ὀνόματος τοῦ Κυρίου ἠτιμάθησαν.

Γινώσκοντες ἔχειν ἐν ἑαυτοῖς κρείττονι ὑπαρξίν ἐν οὐρανοῖς καὶ μένουσαν. Καὶ τοῦτο, φησὶν, ἐποιεῖτε μετὰ κρίσεως καὶ λογισμοῦ καὶ πίστεως. Ἐγινώσκατε γὰρ ὅτι κρείττονα ὑπαρξίν καὶ μένουσαν ἔχετε, οὐκ ἀπολλυμένην καὶ διαρπαζομένην, ὡς ταύτην.

Μὴ ἀποβάλητε οὖν τὴν παρρησίαν ὑμῶν. Ἐν τῷ εἰπεῖν μὴ ἀποβάλητε, δείκνυσιν, ὅτι οὐπω ἐκπεπώκασι, δέονται μέντοι καὶ βεβαιώσεως καὶ

A nati, vel de cognitione mysterii simpliciter, ac de bonis quæ fideles exceptura sunt. Illuminati enim cognitione futurorum bonorum sic sustinuitis. Non dixit, Tentationes, sed, certamen, quod ingenuitatis et fortitudinis est indicium et istud quidem magnum.

VERS. 33. Partim quidem opprobriis et tribulationibus spectaculum facti. Vide illorum encomium. Generosa enim profecto anima opus est ut opprobria perferas, sicut et Propheta testatur: Factæ sunt mihi lacrymæ meæ, cum diceretur mihi: Ubiam est Deus tuus⁴¹? Et: Si hostis conviciatus esset mihi, sustinuissem equidem⁴². Et: Opprobrium insipienti dedisti⁴³ me⁴⁴. Et Job, licet in cæteris adanantis instar sustinuit, opprobrium tamen ægro ferebat animo. Quod si aperte palam, adeoque coram multis contumelia fiat, eo magis anima fortiori opus est: id quod hoc in loco significavit, cum dicit, Spectaculum facti. Considera autem quam magni fuerint isti, qui tum gloriam tum opus propter Christum contempserint. Porro injuriam passi et spectaculum facti; hoc est, velut

vilibus ac nullius pretii hominibus, sustinebant tamen idque animo forti, et malorum toleranti.

Partim vero socii taliter conversantium effecti. Nedom, inquit, vestras afflictiones, quæ per vim invitis vobis videbantur adduci, sustinuitis, sed adeo strenui fuistis, ut et socii facti sitis apostolorum taliter conversantium, hoc est in calamitatibus et opprobriis, et vestra sponte subjecistis vos ipsos ut una cum illis adversa sustineatis, ac consortes afflictionum eorum efficiamini. Non dixit autem, Mei solius, sed Communiter omnium, quo magis eorum laudes adaugeat.

VERS. 34. Nam et vinculis meis compassi estis. Non solum in vestris calamitatibus non indignistis consolatione, verum etiam aliis facti estis solatiium, cujus rei ego sum testis.

Et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio accepistis. Speciatim dixit quomodo aliorum socii essent effecti, nunc rursus dicit quomodo afflictiones ipsi suas toleraverint. Nam facultatibus quidem spoliari, magnum est. Quia enim credidistis, ideo spoliati estis. Nam potuissetis omnino a fide alieni permanere. Quod autem ait, Accepistis, voluntariam eorum patientiam significat, et quod libenter elegerint. Porro, quod cum gaudio accepistis, id sanè apostolis vos adæquat, qui reversi sunt gaudentes quod pro nomine Domini contumelia affecti essent.

Cognoscentes habere vos meliorem substantiam et permanentem. Et hoc, inquit, faciebatis cum iudicio, deliberatione ac fide. Agnoscebatis enim quod meliorem substantiam et manentem habetis, quæ nec perire nec diripi posset, uti hæc.

VERS. 35. Ne abiciatis igitur confidentiam vestram. Cum dicit, Ne abiciatis, ostendit quod nondum exciderant, opus tamen haberent confirma-

⁴¹ Psal. xli, 4. ⁴² Psal. liv, 15. ⁴³ Psal. xxxviii, 6.

tionem et munitionem. Fiduciam autem dixit, eo quod qui talia propter Deum patienter tulerint, magnam habent confidentiam.

Quæ magnam habet remunerationem. Vos enim estis testes, qui agnovistis præstantiora vos bona habere in cælis.

VERS. 36. *Patientia enim vobis necessaria est.* **730** Nulla re porro indigetis alia, præterquam sola patientia: cætera habetis omnia, neque opus est quidquam addere.

Ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem. Voluntas Dei est, ut ad finem usque sustineamus. Qui enim, inquit, perseveraverit ad usque finem, hic salvus erit. ⁴⁴ Ista autem adhortatur Apostolus, perinde ac si quis cernens athletam, qui omnes adversarios debellaverit, ac certando vicerit, deinde moræ impatientem, cum videat eos qui victoriæ coronas largiuntur, tempus protrahere, meditari fugam, eo quod diutius sitim ac æstium ferre nolit, eum his verbis alloquitur: Omnia gnaviter transegit, expecta paulisper, ac referes coronas. Certa etiam adversus ipsam coronarum dilationem, hanc quoque patientia vince.

VERS. 37. *Adhuc enim modicum aliquantulumque, et qui venturus est veniet, et non tardabit.* Produciit prophetam Habacuc dicentem quod prope sit iudex, qui redditurus est mercedem. Quod si Habacuc tunc dicebat: *Modicum aliquantulum, et qui venturus est veniet:* manifestum est quod nunc est vicinior. **Q**uod vero ait *δσον δσον*, valde parum significat.

VERS. 38. *Iustus autem ex fide vivet.* **C** *Quod si subtraxerit sese, non oblectatur anima mea in ipso.* Oportet igitur nos credere, si iusti futuri simus. Sin autem subtraxerit se iustus, id est, ambiguitatem quamdam patiatur vel hæsitationem; vel *subtraxerit*, id est tentationibus succubuerit, non habet oblectationem in eo anima mea, Cujus autem anima mea? Dei, juxta modum loquendi Scripturæ usitatum: ut in eo, *Ferias vestras odit anima mea.* Vel Christi.